
Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 05/01/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 1.616.375,00 10.000,00 1.626.375,00

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 1.391.875,00 10.000,00 1.401.875,00

1 111 2016 3 Aquisição de Equipamento para os Serviços 131.000,00 131.000,00 10.000,00 141.000,00

1 111 2016 3 3 Software 02 070108 35.000,00 35.000,00 10.000,00 45.000,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.919.500,00 -30.000,00 4.889.500,00

2 242 Ordenamento do Território 830.500,00 830.500,00 150.000,00 980.500,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 350.000,00 350.000,00 100.000,00 450.000,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 200.000,00 200.000,00 150.000,00 350.000,00

2 242 2008 10 5 Requalificações Urbanas em Penamacor 02 07010413 50.000,00 50.000,00 -50.000,00 0,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 355.500,00 355.500,00 50.000,00 405.500,00

2 242 2016 9 1 Estudos e Projectos 02 070115 200.000,00 200.000,00 50.000,00 250.000,00

2 244 Abastecimento de Água 515.000,00 515.000,00 -20.000,00 495.000,00

2 244 2016 11 Água para Consumo 515.000,00 515.000,00 -20.000,00 495.000,00

2 244 2016 11 2 Aquisição de Água para Distribuição 02 02011601 460.000,00 460.000,00 -20.000,00 440.000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 1.295.000,00 -160.000,00 1.135.000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1.000.000,00 1.000.000,00 -212.500,00 787.500,00

2 252 2016 16 4 Requalificação do Teatro Clube de Penamacor 02 07010302 750.000,00 750.000,00 -212.500,00 537.500,00

2 252 2016 17 Desporto 195.000,00 195.000,00 52.500,00 247.500,00

2 252 2016 17 1 Construção e conservação de Infra-estruturas desportivas 02 07010302 15.000,00 15.000,00 40.000,00 55.000,00

2 252 2016 17 2 Aquisição de equipamento desportivo 02 07011002 5.000,00 5.000,00 12.500,00 17.500,00

Totais da Alteração nº 1 1.715.000,00 1.715.000,00 -20.000,00 1.695.000,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 22/01/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 1.626.375,00 50.000,00 1.676.375,00

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 1.401.875,00 50.000,00 1.451.875,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

1.135.000,00 1.135.000,00 50.000,00 1.185.000,00

1 111 2016 1 2 Edifícios - Aquisição 02 07010301 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.889.500,00 -80.000,00 4.809.500,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 22/01/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 251 Cultura 402.500,00 402.500,00 40.000,00 442.500,00

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 365.000,00 365.000,00 40.000,00 405.000,00

2 251 2016 15 3 Requalificação da Sede da Banda de Aldeia de João Pires 02 07010307 160.000,00 160.000,00 40.000,00 200.000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 1.135.000,00 -120.000,00 1.015.000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1.000.000,00 787.500,00 -120.000,00 667.500,00

2 252 2016 16 4 Requalificação do Teatro Clube de Penamacor 02 07010302 750.000,00 537.500,00 -120.000,00 417.500,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 2.105.700,00 7.500,00 2.113.200,00

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 731.500,00 7.500,00 739.000,00

3 350 2016 24 Evento: Ainda agora aqui cheguei 20.500,00 20.500,00 7.500,00 28.000,00

3 350 2016 24 2 Aquisição de serviços 02 020225 17.500,00 17.500,00 7.500,00 25.000,00

4 Outras funções 630.450,00 630.450,00 -3.500,00 626.950,00

4 420 Transferências entre administrações 386.000,00 386.000,00 50.000,00 436.000,00

4 420 2016 25 Transferências para outras entidades 170.000,00 170.000,00 50.000,00 220.000,00

4 420 2016 25 1 Associações de Municípios - Correntes 02 04050104 100.000,00 100.000,00 20.000,00 120.000,00

4 420 2016 25 2 Associações de Municípios - Capital 02 08050104 10.000,00 10.000,00 30.000,00 40.000,00

4 430 Diversas não especificadas 244.450,00 244.450,00 -53.500,00 190.950,00

4 430 2016 27 Acordos de pagamento 244.450,00 244.450,00 -53.500,00 190.950,00

4 430 2016 27 18 Trabalhos Especializados 02 020220 107.350,00 107.350,00 -53.500,00 53.850,00

Totais da Alteração nº 2 1.194.850,00 982.350,00 -26.000,00 956.350,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 20/02/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.809.500,00 -11.000,00 4.798.500,00

2 242 Ordenamento do Território 830.500,00 980.500,00 -5.000,00 975.500,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 355.500,00 405.500,00 -5.000,00 400.500,00

2 242 2016 9 2 Outras Requalificações Urbanas 02 080802 5.500,00 5.500,00 -5.000,00 500,00

2 243 Saneamento 275.000,00 275.000,00 -11.000,00 264.000,00

2 243 2016 10 Águas Residuais 275.000,00 275.000,00 -11.000,00 264.000,00

2 243 2016 10 2 Tratamento de Efluentes 02 020220 250.000,00 250.000,00 -11.000,00 239.000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Natureza 433.000,00 433.000,00 5.000,00 438.000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 20/02/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 246 2016 13 Limpeza, Manutenção e Conservação 433.000,00 433.000,00 5.000,00 438.000,00

2 246 2016 13 1 Margens e Leitos de Cursos de Água 02 070115 3.000,00 3.000,00 5.000,00 8.000,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 2.113.200,00 6.000,00 2.119.200,00

3 342 Turismo 464.500,00 464.500,00 4.000,00 468.500,00

3 342 2015 18 Termalismo 329.500,00 329.500,00 4.000,00 333.500,00

3 342 2015 18 3 Análises de Água 02 020220 2.500,00 2.500,00 4.000,00 6.500,00

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 739.000,00 2.000,00 741.000,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 145.000,00 145.000,00 0,00 145.000,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 20.000,00 20.000,00 60.000,00 80.000,00

3 350 2016 23 2 Aquisição de serviços 02 020225 125.000,00 125.000,00 -60.000,00 65.000,00

3 350 2016 24 Evento: Ainda agora aqui cheguei 20.500,00 28.000,00 2.000,00 30.000,00

3 350 2016 24 2 Aquisição de serviços 02 020225 17.500,00 25.000,00 2.000,00 27.000,00

Totais da Alteração nº 3 423.500,00 431.000,00 -5.000,00 426.000,00

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 16/04/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 1.676.375,00 140.000,00 1.816.375,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 219.500,00 219.500,00 140.000,00 359.500,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 219.500,00 219.500,00 140.000,00 359.500,00

1 121 2016 5 2 Combate a Fogos Florestais - Abertura e beneficiação de
Caminhos

02 07030308 17.500,00 17.500,00 140.000,00 157.500,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 2.119.200,00 -144.000,00 1.975.200,00

3 320 Indústria e energia 736.700,00 736.700,00 -155.000,00 581.700,00

3 320 2016 18 Zona Industrial de Penamacor 522.500,00 522.500,00 -155.000,00 367.500,00

3 320 2016 18 4 Ampliação da Zona Industrial - Sul 02 07010413 500.000,00 500.000,00 -155.000,00 345.000,00

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 741.000,00 11.000,00 752.000,00

3 350 2016 21 Desenvolvimento Económico do Concelho 6.000,00 6.000,00 10.000,00 16.000,00

3 350 2016 21 2 Apoio a Associações 02 040701 2.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,00

3 350 2016 24 Evento: Ainda agora aqui cheguei 20.500,00 30.000,00 1.000,00 31.000,00

3 350 2016 24 1 Aquisição de bens 02 020121 3.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 16/04/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

4 Outras funções 630.450,00 626.950,00 -8.500,00 618.450,00

4 430 Diversas não especificadas 244.450,00 190.950,00 -8.500,00 182.450,00

4 430 2016 27 Acordos de pagamento 244.450,00 190.950,00 -8.500,00 182.450,00

4 430 2016 27 15 Água 02 02011601 137.100,00 137.100,00 -8.500,00 128.600,00

Totais da Alteração nº 4 660.100,00 660.100,00 -12.500,00 647.600,00

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 04/05/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.798.500,00 60.000,00 4.858.500,00

2 220 Saúde 450.000,00 450.000,00 50.000,00 500.000,00

2 220 2016 7 Instalações de Saúde 450.000,00 450.000,00 50.000,00 500.000,00

2 220 2016 7 1 Requalificação do Centro de Saúde de Penamacor 02 07010307 450.000,00 450.000,00 50.000,00 500.000,00

2 232 Acção Social 132.000,00 132.000,00 10.000,00 142.000,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 132.000,00 132.000,00 10.000,00 142.000,00

2 232 2016 8 4 Apoio à Habitação Degradada dos Agregados Familiares
Carenciados

02 080802 5.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 1.975.200,00 -60.000,00 1.915.200,00

3 320 Indústria e energia 736.700,00 581.700,00 -60.000,00 521.700,00

3 320 2016 18 Zona Industrial de Penamacor 522.500,00 367.500,00 -60.000,00 307.500,00

3 320 2016 18 4 Ampliação da Zona Industrial - Sul 02 07010413 500.000,00 345.000,00 -60.000,00 285.000,00

4 Outras funções 630.450,00 618.450,00 -22.000,00 596.450,00

4 430 Diversas não especificadas 244.450,00 182.450,00 -22.000,00 160.450,00

4 430 2016 27 Acordos de pagamento 244.450,00 182.450,00 -22.000,00 160.450,00

4 430 2016 27 15 Água 02 02011601 137.100,00 128.600,00 -22.000,00 106.600,00

Totais da Alteração nº 5 1.092.100,00 928.600,00 -22.000,00 906.600,00

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 21/05/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 1.816.375,00 260.000,00 2.076.375,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 21/05/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 219.500,00 359.500,00 260.000,00 619.500,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 219.500,00 359.500,00 260.000,00 619.500,00

1 121 2016 5 2 Combate a Fogos Florestais - Abertura e beneficiação de
Caminhos

02 07030308 17.500,00 157.500,00 260.000,00 417.500,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.858.500,00 0,00 4.858.500,00

2 242 Ordenamento do Território 830.500,00 975.500,00 11.000,00 986.500,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 350.000,00 450.000,00 11.000,00 461.000,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 200.000,00 350.000,00 11.000,00 361.000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 1.015.000,00 -11.000,00 1.004.000,00

2 252 2018 2 Redes Cicláveis e BTT 100.000,00 100.000,00 -11.000,00 89.000,00

2 252 2018 2 1 Redes Cicláveis (Walking e Cicling) 02 070115 50.000,00 50.000,00 -11.000,00 39.000,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 1.915.200,00 -200.000,00 1.715.200,00

3 330 Transportes e comunicações 173.000,00 173.000,00 -100.000,00 73.000,00

3 330 2016 20 Rede Viária 173.000,00 173.000,00 -100.000,00 73.000,00

3 330 2016 20 1 Pavimentação e conservação 02 07030301 160.000,00 160.000,00 -100.000,00 60.000,00

3 342 Turismo 464.500,00 468.500,00 -100.000,00 368.500,00

3 342 2015 18 Termalismo 329.500,00 333.500,00 -100.000,00 233.500,00

3 342 2015 18 6 Requalificação e ampliação das Termas da Fonte Santa 02 07010301 200.000,00 200.000,00 -100.000,00 100.000,00

4 Outras funções 630.450,00 596.450,00 -60.000,00 536.450,00

4 420 Transferências entre administrações 386.000,00 436.000,00 -60.000,00 376.000,00

4 420 2016 25 Transferências para outras entidades 170.000,00 220.000,00 -60.000,00 160.000,00

4 420 2016 25 3 Municípios 02 08050101 60.000,00 60.000,00 -60.000,00 0,00

Totais da Alteração nº 6 687.500,00 977.500,00 0,00 977.500,00

REVISÃO Nº 1 DE 27/06/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 2.076.375,00 0,00 2.076.375,00

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 1.451.875,00 0,00 1.451.875,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

1.135.000,00 1.185.000,00 0,00 1.185.000,00

1 111 2016 1 6 Requalificação do Castelo/Fortaleza de Penamacor 02 07010413 700.000,00 700.000,00 0,00 700.000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

REVISÃO Nº 1 DE 27/06/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.858.500,00 0,00 4.858.500,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 1.004.000,00 0,00 1.004.000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1.000.000,00 667.500,00 0,00 667.500,00

2 252 2016 16 4 Requalificação do Teatro Clube de Penamacor 02 07010302 750.000,00 417.500,00 0,00 417.500,00

Totais da Revisão nº 1 1.450.000,00 1.117.500,00 0,00 1.117.500,00

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 29/06/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 2.076.375,00 -50.000,00 2.026.375,00

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 1.451.875,00 -50.000,00 1.401.875,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

1.135.000,00 1.185.000,00 -50.000,00 1.135.000,00

1 111 2016 1 2 Edifícios - Aquisição 02 07010301 50.000,00 100.000,00 -50.000,00 50.000,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.858.500,00 131.250,00 4.989.750,00

2 242 Ordenamento do Território 830.500,00 986.500,00 131.250,00 1.117.750,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 350.000,00 461.000,00 250.000,00 711.000,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 200.000,00 361.000,00 250.000,00 611.000,00

2 242 2015 25 Sistema de Informação Geográfica 125.000,00 125.000,00 -18.750,00 106.250,00

2 242 2015 25 1 SIG - Sistema de Informação Geográfica 02 020220 32.500,00 32.500,00 -4.875,00 27.625,00

2 242 2015 25 2 Cadastro de redes 02 020220 92.500,00 92.500,00 -13.875,00 78.625,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 355.500,00 400.500,00 -100.000,00 300.500,00

2 242 2016 9 3 Requalificação e Ampliação de Cemitérios 02 07010412 150.000,00 150.000,00 -100.000,00 50.000,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 1.715.200,00 -136.250,00 1.578.950,00

3 342 Turismo 464.500,00 368.500,00 -75.000,00 293.500,00

3 342 2015 18 Termalismo 329.500,00 233.500,00 -75.000,00 158.500,00

3 342 2015 18 6 Requalificação e ampliação das Termas da Fonte Santa 02 07010301 200.000,00 100.000,00 -75.000,00 25.000,00

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 752.000,00 -61.250,00 690.750,00

3 350 2015 24 Zona de Caça Municipal - Malcata 100.000,00 100.000,00 -36.250,00 63.750,00

3 350 2015 24 1 Aquisição de serviços 02 020225 50.000,00 50.000,00 -25.000,00 25.000,00

3 350 2015 24 2 Aquisição de equipamentos 02 020121 50.000,00 50.000,00 -11.250,00 38.750,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 29/06/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

3 350 2016 28 Projeto Life-Iberlince 25.000,00 25.000,00 -20.000,00 5.000,00

3 350 2016 28 1 Prestação de serviços Associação Iberlinx 02 020220 25.000,00 25.000,00 -20.000,00 5.000,00

3 350 2017 2 Projeto "Empreendedorismo" 100.000,00 100.000,00 -5.000,00 95.000,00

3 350 2017 2 2 Encargos administrativos 02 020201 25.000,00 25.000,00 -5.000,00 20.000,00

4 Outras funções 630.450,00 536.450,00 -25.000,00 511.450,00

4 420 Transferências entre administrações 386.000,00 376.000,00 -25.000,00 351.000,00

4 420 2016 26 Juntas de Freguesia 216.000,00 216.000,00 -25.000,00 191.000,00

4 420 2016 26 2 Transferências de Capital 02 08050102 30.000,00 30.000,00 -25.000,00 5.000,00

Totais da Alteração nº 7 905.000,00 1.016.000,00 -80.000,00 936.000,00

REVISÃO Nº 2 DE 30/07/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 2.026.375,00 -10.000,00 2.016.375,00

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 1.401.875,00 -10.000,00 1.391.875,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

1.135.000,00 1.135.000,00 -10.000,00 1.125.000,00

1 111 2016 1 7 Requalificação dos edifícios das ex. escolas primárias 02 07010305 100.000,00 100.000,00 -10.000,00 90.000,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.989.750,00 10.000,00 4.999.750,00

2 211 Ensino não Superior 366.500,00 366.500,00 5.000,00 371.500,00

2 211 2016 6 Ensino 349.000,00 349.000,00 5.000,00 354.000,00

2 211 2016 6 10 Ações Integradas de Combate ao Insucesso Escolar e de
Promoção do Sucesso Escolar

02 070115 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

2 251 Cultura 402.500,00 442.500,00 5.000,00 447.500,00

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 365.000,00 405.000,00 5.000,00 410.000,00

2 251 2016 15 4 Malcata Natural Digital - Aquisição de Bens e Serviços 02 070115 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Totais da Revisão nº 2 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 18/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 2.016.375,00 -580.000,00 1.436.375,00

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 1.391.875,00 -580.000,00 811.875,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

1.135.000,00 1.125.000,00 -680.000,00 445.000,00

1 111 2016 1 1 Edíficios - Conservação e beneficiação 02 07010307 100.000,00 100.000,00 -50.000,00 50.000,00

1 111 2016 1 6 Requalificação do Castelo/Fortaleza de Penamacor 02 07010413 700.000,00 700.000,00 -500.000,00 200.000,00

1 111 2016 1 7 Requalificação dos edifícios das ex. escolas primárias 02 07010305 100.000,00 90.000,00 -50.000,00 40.000,00

1 111 2016 1 13 Outras construções 02 07010307 85.000,00 85.000,00 -80.000,00 5.000,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

125.875,00 125.875,00 75.000,00 200.875,00

1 111 2016 2 3 Casa Ribeiro Sanches - Equipamentos 02 070115 100.000,00 100.000,00 75.000,00 175.000,00

1 111 2016 3 Aquisição de Equipamento para os Serviços 131.000,00 141.000,00 25.000,00 166.000,00

1 111 2016 3 4 Equipamento Básico 02 07011002 50.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.999.750,00 209.000,00 5.208.750,00

2 211 Ensino não Superior 366.500,00 371.500,00 65.000,00 436.500,00

2 211 2016 6 Ensino 349.000,00 354.000,00 65.000,00 419.000,00

2 211 2016 6 10 Ações Integradas de Combate ao Insucesso Escolar e de
Promoção do Sucesso Escolar

02 070115 0,00 5.000,00 65.000,00 70.000,00

2 242 Ordenamento do Território 830.500,00 1.117.750,00 240.000,00 1.357.750,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 350.000,00 711.000,00 120.000,00 831.000,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 200.000,00 611.000,00 120.000,00 731.000,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 355.500,00 300.500,00 120.000,00 420.500,00

2 242 2016 9 1 Estudos e Projectos 02 070115 200.000,00 250.000,00 120.000,00 370.000,00

2 245 Resíduos Sólidos 220.000,00 220.000,00 30.000,00 250.000,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 220.000,00 220.000,00 30.000,00 250.000,00

2 245 2016 12 3 Aquisição de serviços de recolha de resíduos sólidos
urbanos

02 020220 95.000,00 95.000,00 30.000,00 125.000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Natureza 433.000,00 438.000,00 -245.000,00 193.000,00

2 246 2016 13 Limpeza, Manutenção e Conservação 433.000,00 438.000,00 -245.000,00 193.000,00

2 246 2016 13 3 Requalificação da Barragem da Baságueda 02 070115 375.000,00 375.000,00 -200.000,00 175.000,00

2 246 2016 13 4 Reflorestação da Mata Municipal - Prestação de Serviços 02 020220 15.000,00 15.000,00 -15.000,00 0,00

2 246 2016 13 5 Reflorestação da Mata Municipal - Empreitada 02 070105 35.000,00 35.000,00 -30.000,00 5.000,00

2 251 Cultura 402.500,00 447.500,00 90.000,00 537.500,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 18/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 365.000,00 410.000,00 90.000,00 500.000,00

2 251 2016 15 4 Malcata Natural Digital - Aquisição de Bens e Serviços 02 070115 0,00 5.000,00 90.000,00 95.000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 1.004.000,00 29.000,00 1.033.000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1.000.000,00 667.500,00 42.000,00 709.500,00

2 252 2016 16 1 Manutenção de Parques, Jardins e outras Zonas de Lazer 02 07010405 15.000,00 15.000,00 42.000,00 57.000,00

2 252 2016 17 Desporto 195.000,00 247.500,00 -13.000,00 234.500,00

2 252 2016 17 2 Aquisição de equipamento desportivo 02 07011002 5.000,00 17.500,00 2.000,00 19.500,00

2 252 2016 17 4 Eventos desportivos 02 020220 50.000,00 50.000,00 -15.000,00 35.000,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 1.578.950,00 315.240,00 1.894.190,00

3 330 Transportes e comunicações 173.000,00 73.000,00 365.000,00 438.000,00

3 330 2016 20 Rede Viária 173.000,00 73.000,00 365.000,00 438.000,00

3 330 2016 20 1 Pavimentação e conservação 02 07030301 160.000,00 60.000,00 365.000,00 425.000,00

3 342 Turismo 464.500,00 293.500,00 -40.000,00 253.500,00

3 342 2015 18 Termalismo 329.500,00 158.500,00 -40.000,00 118.500,00

3 342 2015 18 4 Projetos 02 070115 35.000,00 35.000,00 40.000,00 75.000,00

3 342 2015 18 5 Furo de captação de água 02 07010413 65.000,00 65.000,00 -60.000,00 5.000,00

3 342 2015 18 6 Requalificação e ampliação das Termas da Fonte Santa 02 07010301 200.000,00 25.000,00 -20.000,00 5.000,00

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 690.750,00 -9.760,00 680.990,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 100.000,00 100.000,00 3.500,00 103.500,00

3 350 2016 22 1 Aquisição de bens 02 020121 5.000,00 5.000,00 3.500,00 8.500,00

3 350 2017 2 Projeto "Empreendedorismo" 100.000,00 95.000,00 -79.260,00 15.740,00

3 350 2017 2 1 Aquisição de serviços 02 020225 50.000,00 50.000,00 -45.000,00 5.000,00

3 350 2017 2 2 Encargos administrativos 02 020201 25.000,00 20.000,00 -14.260,00 5.740,00

3 350 2017 2 3 Aquisição de equipamentos 02 070109 25.000,00 25.000,00 -20.000,00 5.000,00

3 350 2017 3 Requalificação de Regadios 10.000,00 10.000,00 -9.000,00 1.000,00

3 350 2017 3 1 Requalificação do Regadio Tradicional do Meimão 02 07010413 10.000,00 10.000,00 -9.000,00 1.000,00

3 350 2018 5 Criação de Incubadora para a Valorização dos Recursos
Endógenos

75.000,00 75.000,00 75.000,00 150.000,00

3 350 2018 5 1 Incubadora para a Valorização dos Recursos Endógenos 02 07010307 75.000,00 75.000,00 75.000,00 150.000,00

Totais da Alteração nº 8 2.775.000,00 2.968.500,00 -55.760,00 2.912.740,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 21/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 1.436.375,00 90.000,00 1.526.375,00

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 811.875,00 90.000,00 901.875,00

1 111 2016 3 Aquisição de Equipamento para os Serviços 131.000,00 166.000,00 90.000,00 256.000,00

1 111 2016 3 2 Equipamento de Informática 02 070107 30.000,00 30.000,00 90.000,00 120.000,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 5.208.750,00 -115.000,00 5.093.750,00

2 242 Ordenamento do Território 830.500,00 1.357.750,00 -25.000,00 1.332.750,00

2 242 2015 25 Sistema de Informação Geográfica 125.000,00 106.250,00 -25.000,00 81.250,00

2 242 2015 25 1 SIG - Sistema de Informação Geográfica 02 020220 32.500,00 27.625,00 -10.000,00 17.625,00

2 242 2015 25 2 Cadastro de redes 02 020220 92.500,00 78.625,00 -15.000,00 63.625,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 1.033.000,00 -90.000,00 943.000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1.000.000,00 709.500,00 -10.000,00 699.500,00

2 252 2016 16 4 Requalificação do Teatro Clube de Penamacor 02 07010302 750.000,00 417.500,00 0,00 417.500,00

2 252 2016 16 7 Projeto: Zona de Lazer do Vale da Srª da Póvoa 02 070115 50.000,00 50.000,00 -5.000,00 45.000,00

2 252 2016 16 8 Projeto: Parque de Campismo da Zona de Lazer "O Moinho" 02 070115 50.000,00 50.000,00 -5.000,00 45.000,00

2 252 2018 2 Redes Cicláveis e BTT 100.000,00 89.000,00 -80.000,00 9.000,00

2 252 2018 2 1 Redes Cicláveis (Walking e Cicling) 02 070115 50.000,00 39.000,00 -35.000,00 4.000,00

2 252 2018 2 2 Centro de BTT - Construção 02 07010302 50.000,00 50.000,00 -45.000,00 5.000,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 1.894.190,00 -12.000,00 1.882.190,00

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 680.990,00 -12.000,00 668.990,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 100.000,00 103.500,00 -12.000,00 91.500,00

3 350 2016 22 2 Aquisição de serviços 02 020225 95.000,00 95.000,00 -12.000,00 83.000,00

3 350 2018 5 Criação de Incubadora para a Valorização dos Recursos
Endógenos

75.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00

3 350 2018 5 1 Incubadora para a Valorização dos Recursos Endógenos 02 07010307 75.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Totais da Alteração nº 9 1.275.000,00 987.750,00 -37.000,00 950.750,00

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 23/10/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 1.526.375,00 -10.000,00 1.516.375,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 219.500,00 619.500,00 -10.000,00 609.500,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 23/10/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 121 2016 5 Protecção Civil 219.500,00 619.500,00 -10.000,00 609.500,00

1 121 2016 5 2 Combate a Fogos Florestais - Abertura e beneficiação de
Caminhos

02 07030308 17.500,00 417.500,00 -10.000,00 407.500,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 5.093.750,00 1.000,00 5.094.750,00

2 232 Acção Social 132.000,00 142.000,00 -10.000,00 132.000,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 132.000,00 142.000,00 -10.000,00 132.000,00

2 232 2016 8 6 Promoção da inclusão social de Penamacor 02 020225 6.250,00 6.250,00 -5.000,00 1.250,00

2 232 2016 8 7 Programa multicultural: Penamacor igual + 02 020225 6.250,00 6.250,00 -5.000,00 1.250,00

2 251 Cultura 402.500,00 537.500,00 11.000,00 548.500,00

2 251 2016 14 Acções Culturais 32.500,00 32.500,00 11.000,00 43.500,00

2 251 2016 14 3 Subsídios, apoios e protocolos com associações culturais 02 040701 15.000,00 15.000,00 11.000,00 26.000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 943.000,00 0,00 943.000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1.000.000,00 699.500,00 -10.000,00 689.500,00

2 252 2016 16 5 Elaboração de Rotas Pedestres e de BTT 02 020220 15.000,00 15.000,00 -10.000,00 5.000,00

2 252 2016 17 Desporto 195.000,00 234.500,00 10.000,00 244.500,00

2 252 2016 17 1 Construção e conservação de Infra-estruturas desportivas 02 07010302 15.000,00 55.000,00 10.000,00 65.000,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 1.882.190,00 -3.500,00 1.878.690,00

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 668.990,00 -3.500,00 665.490,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 100.000,00 91.500,00 -10.000,00 81.500,00

3 350 2016 22 1 Aquisição de bens 02 020121 5.000,00 8.500,00 -5.000,00 3.500,00

3 350 2016 22 2 Aquisição de serviços 02 020225 95.000,00 83.000,00 -5.000,00 78.000,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 145.000,00 145.000,00 15.000,00 160.000,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 20.000,00 80.000,00 15.000,00 95.000,00

3 350 2017 2 Projeto "Empreendedorismo" 100.000,00 15.740,00 -8.500,00 7.240,00

3 350 2017 2 1 Aquisição de serviços 02 020225 50.000,00 5.000,00 -3.500,00 1.500,00

3 350 2017 2 2 Encargos administrativos 02 020201 25.000,00 5.740,00 -5.000,00 740,00

Totais da Alteração nº 10 270.000,00 697.240,00 -12.500,00 684.740,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 06/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 1.516.375,00 90.000,00 1.606.375,00

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 901.875,00 115.000,00 1.016.875,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

1.135.000,00 445.000,00 30.000,00 475.000,00

1 111 2016 1 2 Edifícios - Aquisição 02 07010301 50.000,00 50.000,00 150.000,00 200.000,00

1 111 2016 1 3 Terrenos - Aquisição 02 070101 25.000,00 25.000,00 -10.000,00 15.000,00

1 111 2016 1 4 Aquisição e Grandes Reparações de Máquinas e Viaturas 02 07010602 50.000,00 50.000,00 -25.000,00 25.000,00

1 111 2016 1 6 Requalificação do Castelo/Fortaleza de Penamacor 02 07010413 700.000,00 200.000,00 -45.000,00 155.000,00

1 111 2016 1 7 Requalificação dos edifícios das ex. escolas primárias 02 07010305 100.000,00 40.000,00 -40.000,00 0,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

125.875,00 200.875,00 75.000,00 275.875,00

1 111 2016 2 2 Apoio Financeiro à Associação Rede de Judiarias de
Portugal

02 080605 25.875,00 25.875,00 -25.000,00 875,00

1 111 2016 2 3 Casa Ribeiro Sanches - Equipamentos 02 070115 100.000,00 175.000,00 100.000,00 275.000,00

1 111 2016 3 Aquisição de Equipamento para os Serviços 131.000,00 256.000,00 10.000,00 266.000,00

1 111 2016 3 2 Equipamento de Informática 02 070107 30.000,00 120.000,00 10.000,00 130.000,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 219.500,00 609.500,00 -25.000,00 584.500,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 219.500,00 609.500,00 -25.000,00 584.500,00

1 121 2016 5 2 Combate a Fogos Florestais - Abertura e beneficiação de
Caminhos

02 07030308 17.500,00 407.500,00 -25.000,00 382.500,00

2 Funções Sociais 4.919.500,00 5.094.750,00 -132.700,00 4.962.050,00

2 211 Ensino não Superior 366.500,00 436.500,00 15.000,00 451.500,00

2 211 2016 6 Ensino 349.000,00 419.000,00 15.000,00 434.000,00

2 211 2016 6 10 Ações Integradas de Combate ao Insucesso Escolar e de
Promoção do Sucesso Escolar

02 070115 0,00 70.000,00 15.000,00 85.000,00

2 232 Acção Social 132.000,00 132.000,00 25.000,00 157.000,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 132.000,00 132.000,00 25.000,00 157.000,00

2 232 2016 8 1 IPSS Concelhias - Transferências Capital 02 080701 100.000,00 100.000,00 25.000,00 125.000,00

2 242 Ordenamento do Território 830.500,00 1.332.750,00 -157.700,00 1.175.050,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 350.000,00 831.000,00 -29.572,00 801.428,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 200.000,00 731.000,00 -29.572,00 701.428,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 355.500,00 420.500,00 -128.128,00 292.372,00

2 242 2016 9 1 Estudos e Projectos 02 070115 200.000,00 370.000,00 -100.000,00 270.000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 06/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 242 2016 9 3 Requalificação e Ampliação de Cemitérios 02 07010412 150.000,00 50.000,00 -28.128,00 21.872,00

2 245 Resíduos Sólidos 220.000,00 250.000,00 -25.000,00 225.000,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 220.000,00 250.000,00 -25.000,00 225.000,00

2 245 2016 12 3 Aquisição de serviços de recolha de resíduos sólidos
urbanos

02 020220 95.000,00 125.000,00 -25.000,00 100.000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Natureza 433.000,00 193.000,00 40.000,00 233.000,00

2 246 2016 13 Limpeza, Manutenção e Conservação 433.000,00 193.000,00 40.000,00 233.000,00

2 246 2016 13 3 Requalificação da Barragem da Baságueda 02 070115 375.000,00 175.000,00 40.000,00 215.000,00

2 251 Cultura 402.500,00 548.500,00 -50.000,00 498.500,00

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 365.000,00 500.000,00 -50.000,00 450.000,00

2 251 2016 15 2 Domus Natura - Porta de entrada da Malcata 02 07010307 200.000,00 200.000,00 -50.000,00 150.000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 943.000,00 20.000,00 963.000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1.000.000,00 689.500,00 20.000,00 709.500,00

2 252 2016 16 2 Requalificação do antigo Externato N. Srª Incenso 02 07010203 15.000,00 15.000,00 20.000,00 35.000,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 1.878.690,00 54.700,00 1.933.390,00

3 320 Indústria e energia 736.700,00 521.700,00 2.700,00 524.400,00

3 320 2016 18 Zona Industrial de Penamacor 522.500,00 307.500,00 2.700,00 310.200,00

3 320 2016 18 2 Requalificação da Zona Industrial 02 07010413 5.000,00 5.000,00 2.700,00 7.700,00

3 342 Turismo 464.500,00 253.500,00 2.000,00 255.500,00

3 342 2015 18 Termalismo 329.500,00 118.500,00 2.000,00 120.500,00

3 342 2015 18 3 Análises de Água 02 020220 2.500,00 6.500,00 2.000,00 8.500,00

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 665.490,00 50.000,00 715.490,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 145.000,00 160.000,00 25.000,00 185.000,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 20.000,00 95.000,00 5.000,00 100.000,00

3 350 2016 23 2 Aquisição de serviços 02 020225 125.000,00 65.000,00 20.000,00 85.000,00

3 350 2017 1 Linx 2020 125.000,00 125.000,00 20.000,00 145.000,00

3 350 2017 1 1 Aquisição de serviços 02 020225 75.000,00 75.000,00 20.000,00 95.000,00

3 350 2018 4 Evento: Beira Baixa Cultural 25.000,00 25.000,00 5.000,00 30.000,00

3 350 2018 4 2 Aquisição de Serviços 02 020225 20.000,00 20.000,00 5.000,00 25.000,00

4 Outras funções 630.450,00 511.450,00 204.500,00 715.950,00

4 420 Transferências entre administrações 386.000,00 351.000,00 15.000,00 366.000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 06/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

4 420 2016 25 Transferências para outras entidades 170.000,00 160.000,00 15.000,00 175.000,00

4 420 2016 25 2 Associações de Municípios - Capital 02 08050104 10.000,00 40.000,00 15.000,00 55.000,00

4 430 Diversas não especificadas 244.450,00 160.450,00 189.500,00 349.950,00

4 430 2016 27 Acordos de pagamento 244.450,00 160.450,00 189.500,00 349.950,00

4 430 2016 27 15 Água 02 02011601 137.100,00 106.600,00 120.000,00 226.600,00

4 430 2016 27 18 Trabalhos Especializados 02 020220 107.350,00 53.850,00 69.500,00 123.350,00

Totais da Alteração nº 11 2.935.325,00 3.396.325,00 216.500,00 3.612.825,00

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 28/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 1.616.375,00 1.606.375,00 -141.889,19 1.464.485,81

1 111 Administração Geral 1.391.875,00 1.016.875,00 -128.242,78 888.632,22

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

1.135.000,00 475.000,00 -89.776,95 385.223,05

1 111 2016 1 1 Edíficios - Conservação e beneficiação 02 07010307 100.000,00 50.000,00 -29.496,80 20.503,20

1 111 2016 1 2 Edifícios - Aquisição 02 07010301 50.000,00 200.000,00 -1.100,00 198.900,00

1 111 2016 1 3 Terrenos - Aquisição 02 070101 25.000,00 15.000,00 -4.260,00 10.740,00

1 111 2016 1 4 Aquisição e Grandes Reparações de Máquinas e Viaturas 02 07010602 50.000,00 25.000,00 -24.320,73 679,27

1 111 2016 1 5 Requalificação das instalações do antigo posto da GNR 02 07010301 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 111 2016 1 6 Requalificação do Castelo/Fortaleza de Penamacor 02 07010413 700.000,00 155.000,00 -1.199,42 153.800,58

1 111 2016 1 8 Requalificação do Lagar de azeite de Aldeia do Bispo 02 07010307 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 111 2016 1 9 Requalificação da Praça/Mercado Municipal 02 07010303 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 111 2016 1 11 Construção de edifícios para habitação 02 07010201 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 111 2016 1 12 Reabilitação de edifícios para arrendamento 02 07010307 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 111 2016 1 13 Outras construções 02 07010307 85.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

125.875,00 275.875,00 -10.823,06 265.051,94

1 111 2016 2 3 Casa Ribeiro Sanches - Equipamentos 02 070115 100.000,00 275.000,00 -10.823,06 264.176,94

1 111 2016 3 Aquisição de Equipamento para os Serviços 131.000,00 266.000,00 -27.642,77 238.357,23

1 111 2016 3 1 Equipamento Administrativo 02 070109 15.000,00 15.000,00 -8.755,63 6.244,37

1 111 2016 3 2 Equipamento de Informática 02 070107 30.000,00 130.000,00 -7.277,34 122.722,66
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1 111 2016 3 3 Software 02 070108 35.000,00 45.000,00 -14.978,80 30.021,20

1 111 2016 3 4 Equipamento Básico 02 07011002 50.000,00 75.000,00 3.500,00 78.500,00

1 111 2016 3 5 Ferramentas e Utensilios 02 070111 1.000,00 1.000,00 -131,00 869,00

1 120 Segurança e Ordem Pública 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 120 2016 4 Quartel da Guarda Nacional Republicana 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 120 2016 4 1 Conservação e Reparação do Quartel da GNR 02 07010307 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 219.500,00 584.500,00 -8.746,41 575.753,59

1 121 2016 5 Protecção Civil 219.500,00 584.500,00 -8.746,41 575.753,59

1 121 2016 5 1 Intervenção - Edifícios em Ruinas 02 07010307 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

1 121 2016 5 2 Combate a Fogos Florestais - Abertura e beneficiação de
Caminhos

02 07030308 17.500,00 382.500,00 -3.846,41 378.653,59

2 Funções Sociais 4.919.500,00 4.962.050,00 -809.710,32 4.152.339,68

2 211 Ensino não Superior 366.500,00 451.500,00 -11.434,50 440.065,50

2 211 2009 5 Edifícios escolares 17.500,00 17.500,00 -11.434,50 6.065,50

2 211 2009 5 1 Conservação 02 07010305 12.500,00 12.500,00 -6.534,50 5.965,50

2 211 2009 5 2 Aquisição de equipamentos 02 070109 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

2 220 Saúde 450.000,00 500.000,00 -28.498,72 471.501,28

2 220 2016 7 Instalações de Saúde 450.000,00 500.000,00 -28.498,72 471.501,28

2 220 2016 7 1 Requalificação do Centro de Saúde de Penamacor 02 07010307 450.000,00 500.000,00 -28.498,72 471.501,28

2 242 Ordenamento do Território 830.500,00 1.175.050,00 -62.156,19 1.112.893,81

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 350.000,00 801.428,00 -7.028,98 794.399,02

2 242 2008 10 2 Rua de Santa Marta em Benquerença 02 07010413 95.000,00 95.000,00 -2.128,98 92.871,02

2 242 2008 10 3 Arranjos Urbanísticos no Concelho 02 07010413 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 355.500,00 292.372,00 -55.127,21 237.244,79

2 242 2016 9 1 Estudos e Projectos 02 070115 200.000,00 270.000,00 -50.351,77 219.648,23

2 242 2016 9 3 Requalificação e Ampliação de Cemitérios 02 07010412 150.000,00 21.872,00 -4.775,44 17.096,56

2 243 Saneamento 275.000,00 264.000,00 -24.900,00 239.100,00

2 243 2016 10 Águas Residuais 275.000,00 264.000,00 -24.900,00 239.100,00

2 243 2016 10 1 Ampliação e Conservação de Redes 02 07010402 25.000,00 25.000,00 -24.900,00 100,00

2 244 Abastecimento de Água 515.000,00 495.000,00 -6.227,50 488.772,50

2 244 2016 11 Água para Consumo 515.000,00 495.000,00 -6.227,50 488.772,50
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2 244 2016 11 1 Ampliação e Conservação de Redes 02 07010407 40.000,00 40.000,00 -6.227,50 33.772,50

2 245 Resíduos Sólidos 220.000,00 225.000,00 -7.374,00 217.626,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 220.000,00 225.000,00 -7.374,00 217.626,00

2 245 2016 12 2 Aquisição de Equipamento de Recolha de Resíduos 02 07011001 15.000,00 15.000,00 -7.374,00 7.626,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Natureza 433.000,00 233.000,00 -17.699,60 215.300,40

2 246 2016 13 Limpeza, Manutenção e Conservação 433.000,00 233.000,00 -17.699,60 215.300,40

2 246 2016 13 1 Margens e Leitos de Cursos de Água 02 070115 3.000,00 8.000,00 -2.243,60 5.756,40

2 246 2016 13 2 Outras 02 070115 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

2 246 2016 13 3 Requalificação da Barragem da Baságueda 02 070115 375.000,00 215.000,00 -5.656,00 209.344,00

2 246 2016 13 5 Reflorestação da Mata Municipal - Empreitada 02 070105 35.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

2 251 Cultura 402.500,00 498.500,00 -229.768,81 268.731,19

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 365.000,00 450.000,00 -226.518,82 223.481,18

2 251 2016 15 1 Requalificação e ampliação do Museu Municipal de
Penamacor

02 07010307 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

2 251 2016 15 2 Domus Natura - Porta de entrada da Malcata 02 07010307 200.000,00 150.000,00 -149.900,00 100,00

2 251 2016 15 3 Requalificação da Sede da Banda de Aldeia de João Pires 02 07010307 160.000,00 200.000,00 -5.776,66 194.223,34

2 251 2016 15 4 Malcata Natural Digital - Aquisição de Bens e Serviços 02 070115 0,00 95.000,00 -65.942,16 29.057,84

2 251 2018 1 Obras de Arte 5.000,00 5.000,00 -3.249,99 1.750,01

2 251 2018 1 1 Aquisição e conservação de Obras de Arte 02 070115 5.000,00 5.000,00 -3.249,99 1.750,01

2 252 Desporto, recreio e lazer 1.295.000,00 963.000,00 -421.651,00 541.349,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1.000.000,00 709.500,00 -402.713,04 306.786,96

2 252 2016 16 1 Manutenção de Parques, Jardins e outras Zonas de Lazer 02 07010405 15.000,00 57.000,00 -46.897,17 10.102,83

2 252 2016 16 2 Requalificação do antigo Externato N. Srª Incenso 02 07010203 15.000,00 35.000,00 -13.357,13 21.642,87

2 252 2016 16 3 Requalificação do Parque de Campismo do Freixial 02 07010405 15.000,00 15.000,00 -9.292,80 5.707,20

2 252 2016 16 4 Requalificação do Teatro Clube de Penamacor 02 07010302 750.000,00 417.500,00 -179.000,00 238.500,00

2 252 2016 16 6 Implementação de Rotas Pedestres e de BTT 02 070115 90.000,00 90.000,00 -64.365,94 25.634,06

2 252 2016 16 7 Projeto: Zona de Lazer do Vale da Srª da Póvoa 02 070115 50.000,00 45.000,00 -44.900,00 100,00

2 252 2016 16 8 Projeto: Parque de Campismo da Zona de Lazer "O Moinho" 02 070115 50.000,00 45.000,00 -44.900,00 100,00

2 252 2016 17 Desporto 195.000,00 244.500,00 -10.137,96 234.362,04

2 252 2016 17 1 Construção e conservação de Infra-estruturas desportivas 02 07010302 15.000,00 65.000,00 -3.761,10 61.238,90

2 252 2016 17 2 Aquisição de equipamento desportivo 02 07011002 5.000,00 19.500,00 -4.380,25 15.119,75
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2 252 2016 17 5 Ginásio Municipal - Aquisição de Equipamento 02 07011002 25.000,00 25.000,00 -1.996,61 23.003,39

2 252 2018 2 Redes Cicláveis e BTT 100.000,00 9.000,00 -8.800,00 200,00

2 252 2018 2 1 Redes Cicláveis (Walking e Cicling) 02 070115 50.000,00 4.000,00 -3.900,00 100,00

2 252 2018 2 2 Centro de BTT - Construção 02 07010302 50.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

3 Funções Económicas 2.105.700,00 1.933.390,00 -825.982,82 1.107.407,18

3 320 Indústria e energia 736.700,00 524.400,00 -413.884,41 110.515,59

3 320 2015 15 Distribuição de Energia Elétrica 25.000,00 25.000,00 -22.382,75 2.617,25

3 320 2015 15 1 Ampliações de redes 02 07010410 25.000,00 25.000,00 -22.382,75 2.617,25

3 320 2016 18 Zona Industrial de Penamacor 522.500,00 310.200,00 -261.801,66 48.398,34

3 320 2016 18 1 Infra-estruturas e arranjos 02 07010413 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

3 320 2016 18 2 Requalificação da Zona Industrial 02 07010413 5.000,00 7.700,00 -21,30 7.678,70

3 320 2016 18 3 Plano de Pormenor de Expansão da Zona Industrial de
Penamacor

02 070115 12.500,00 12.500,00 -704,30 11.795,70

3 320 2016 18 4 Ampliação da Zona Industrial - Sul 02 07010413 500.000,00 285.000,00 -256.176,06 28.823,94

3 320 2016 19 Eficiência Energética 130.000,00 130.000,00 -129.700,00 300,00

3 320 2016 19 1 Piscina Coberta Municipal 02 070115 110.000,00 110.000,00 -109.900,00 100,00

3 320 2016 19 2 Edifícios públicos 02 070115 10.000,00 10.000,00 -9.900,00 100,00

3 320 2016 19 3 Rede de iluminação pública 02 070115 10.000,00 10.000,00 -9.900,00 100,00

3 330 Transportes e comunicações 173.000,00 438.000,00 -69.008,85 368.991,15

3 330 2016 20 Rede Viária 173.000,00 438.000,00 -69.008,85 368.991,15

3 330 2016 20 1 Pavimentação e conservação 02 07030301 160.000,00 425.000,00 -64.928,75 360.071,25

3 330 2016 20 2 Caminhos agrícolas 02 07010408 5.000,00 5.000,00 1.200,00 6.200,00

3 330 2016 20 3 Sinalização horizontal e vertical 02 07010409 8.000,00 8.000,00 -5.280,10 2.719,90

3 342 Turismo 464.500,00 255.500,00 -156.514,14 98.985,86

3 342 2009 23 Aproveitamento Turístico de Recursos Hidricos 15.000,00 15.000,00 -6.603,05 8.396,95

3 342 2009 23 1 ATARM - Aproveitamento Turístico da Barragem  da Meimoa 02 07010413 15.000,00 15.000,00 -6.603,05 8.396,95

3 342 2015 18 Termalismo 329.500,00 120.500,00 -57.499,99 63.000,01

3 342 2015 18 4 Projetos 02 070115 35.000,00 75.000,00 -47.699,99 27.300,01

3 342 2015 18 5 Furo de captação de água 02 07010413 65.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

3 342 2015 18 6 Requalificação e ampliação das Termas da Fonte Santa 02 07010301 200.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

3 342 2018 3 Redes Wi-Fi 120.000,00 120.000,00 -92.411,10 27.588,90
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3 342 2018 3 1 Redes Wi-Fi - Centros Históricos 02 070108 120.000,00 120.000,00 -92.411,10 27.588,90

3 350 Outras funções económicas 731.500,00 715.490,00 -186.575,42 528.914,58

3 350 2017 1 Linx 2020 125.000,00 145.000,00 -49.800,00 95.200,00

3 350 2017 1 2 Aquisição de equipamentos 02 07010413 10.000,00 10.000,00 -9.900,00 100,00

3 350 2017 1 3 Aquisição de viatura 02 07010602 40.000,00 40.000,00 -39.900,00 100,00

3 350 2018 5 Criação de Incubadora para a Valorização dos Recursos
Endógenos

75.000,00 150.000,00 -136.775,42 13.224,58

3 350 2018 5 1 Incubadora para a Valorização dos Recursos Endógenos 02 07010307 75.000,00 150.000,00 -136.775,42 13.224,58

4 Outras funções 630.450,00 715.950,00 -4.700,00 711.250,00

4 420 Transferências entre administrações 386.000,00 366.000,00 -4.700,00 361.300,00

4 420 2016 26 Juntas de Freguesia 216.000,00 191.000,00 -4.700,00 186.300,00

4 420 2016 26 2 Transferências de Capital 02 08050102 30.000,00 5.000,00 -4.700,00 300,00

Totais da Alteração nº 12 5.649.500,00 5.237.072,00 -1.782.282,33 3.454.789,67

Totais do resumo: 21.132.875,00 21.214.937,00 -1.836.542,33 19.378.394,67
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